
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  849  del  25/05/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Rinnovo utenza del servizio di informatica giuridica "ITALGIUREWEB", del Centro Elettronico di Documentazione – CED,
della Corte Suprema di Cassazione, abbonamento in convenzione (categoria A) – impegno di spesa di euro 671,39 sul capitolo
U01010 – U.1.03.02.05.003 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio – Esercizio finanziario 2020. Impegno di spesa e
nomina RUP.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00456 27/05/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  849  del  25/05/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U01010/000 671,39 01.03   1.03.02.05.003

Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.05.003 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Accesso a banche dati e a pubblicazioni on

line

Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 6



Oggetto: Rinnovo utenza del servizio di informatica giuridica “ITALGIUREWEB”, del Centro 

Elettronico di Documentazione – CED, della Corte Suprema di Cassazione, abbonamento in 

convenzione (categoria A) – impegno di spesa di euro 671,39 sul capitolo U01010 – U.1.03.02.05.003 

del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio – Esercizio finanziario 2020. Impegno di spesa e 

nomina RUP.  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche, in particolare, l’articolo 24; 

VISTA  le legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche; 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle 

aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 

ottobre 2018, n. 777) e successive modifiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n.19, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, all’avv. Cinzia 

Felci è stato conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del 

Lazio; 

VISTA la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 (Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio regionale del Lazio. Linee Guida e 

approvazione dei frontespizi.  Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 10 dicembre 2019, n. 255 (Adozione del 

Programma biennale 2020-2021 per l'acquisizione di forniture e servizi e del 

programma per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - Annualità 2020 del 

Consiglio Regionale del Lazio); 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modificazioni 

e, in particolare l’articolo 53 comma 16 ter; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la nota prot. n. 5986U del 24/04/2020, protocollata agli atti n. R.U. 0007908 del 

20/05/2020, trasmessa dalla Corte Suprema di Cassazione, Centro Elettronico di 

Documentazione CED, avente ad oggetto: “Rinnovo canone annuo codice utenza 

R116 - Periodo dal 01/05/2020 al 30/04/2021”, mediante versamento a titolo di 

soluzione anticipata, della somma pari a € 671,39 (euro: seicentosettantuno/39), 

fuori campo IVA, alla Corte Suprema di Cassazione mediante bonifico bancario o 

postale a favore della Tesoreria dello Stato di Roma, con codice IBAN 

Pagina  3 / 6



IT27Z0100003245348011240800, causale “canone per l’utenza d’informatica giuridica 

con imputazione al capo XI, cap. 2408”; 

CONSIDERATE le esigenze connesse alle attività istituzionali dell’”Ufficio Biblioteca”, 

descritte nel “Programma triennale di attività 2020-2022 (nota prot. R.I. 0002468 del 

9 settembre 2019), fra cui va annoverata quella di garantire ai destinatari dei servizi 

(Consiglieri regionali, strutture amministrative, dipendenti regionali e utenti) elevati 

contenuti di informazione giuridica costantemente aggiornati, che diano conto degli 

sviluppi del dibattito e della ricerca sulle diverse questioni e sulle continue riforme 

che investono il sistema giuridico italiano; 

CONSIDERATO  pertanto, utile garantire l’accesso a banche dati giuridiche specializzate 

raggiungibili on line e che, a tale proposito, la Corte Suprema di Cassazione, Centro 

Elettronico di Documentazione CED, offre attraverso la banca dati denominata 

“ITALGIUREWEB”, un servizio pubblico di consultazione giuridica on line 

costantemente aggiornato, facilmente accessibile ed intuitivo, organizzato in tre 

categorie: giurisprudenza, dottrina e legislazione; 

RITENUTO  per le motivazioni sopra riportate, opportuno rinnovare l’utenza alla banca dati 

“ITALGIUREWEB”, scaduta il 30 aprile 2020 e che a tali fini, è necessario procedere 

al pagamento anticipato del canone indicato, secondo le modalità sopra riportate; 

VISTO che il capitolo di spesa U01010 – U.1.03.02.05.003 denominato “Accesso a banche 

dati e pubblicazioni on-line”, presenta la necessaria disponibilità per l’impegno; 

VISTO  che alla presente procedura non si applicano le disposizioni del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, in quanto il fornitore è un soggetto pubblico e l’attività di cui 

alla presente determinazione rientra tra quelle istituzionali ed è quindi priva di 

carattere commerciale; 

VISTO  che per lo stesso motivo non è necessario acquisire il Codice Identificativo di Gara 

CIG, conformemente a quanto stabilito dalla Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 

2011, che esclude dall’ambito della tracciabilità dei pagamenti il trasferimento di 

fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici per la 

copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da 

essi ricoperto ex legge; 

RITENUTO pertanto, di impegnare la somma complessiva di € 671,39 (euro: 

seicentosettantuno/39), fuori campo IVA, sul capitolo di spesa U01010 - 

U.1.03.02.05.003 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio 

finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità, a favore della Corte 

Suprema di Cassazione, con pagamento mediante bonifico bancario o postale alla 

Tesoreria dello Stato di Roma codice IBAN IT27Z0100003245348011240800, con 

causale “canone per utenza di informatica giuridica con imputazione al Capo XI, 

cap. 2408”; 

RITENUTO  di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento – RUP, la dott.ssa Laura 

Zaccaria, la quale possiede i requisiti di moralità e idoneità professionale richiesti 

dalla normativa vigente ed ha già dichiarato di non trovarsi, rispetto alla procedura 

di cui trattasi, in situazione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neppure 

potenziale; 

Pagina  4 / 6



VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della regione) e successive modifiche; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42); 

VISTA  la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione 

del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate e in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione 

del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di 

spesa ai Servizi del Consiglio regionale del Lazio ai sensi della legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 29);  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modificazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione  

 

1) di procedere al rinnovo dell’utenza per la consultazione della banca dati on line 

“ITALGIUREWEB” (utenza n. R116, periodo 01/05/2020 - 30/04/2021), della Corte 

Suprema di Cassazione, Centro Elettronico di Documentazione CED, mediane pagamento 

anticipato del canone di utenza, per una somma pari a € 671,39 (euro: 

seicentosettantuno/39), fuori campo IVA;  

2) di impegnare a favore della Corte Suprema di Cassazione, la somma complessiva di euro € 

671,39 (euro: seicentosettantuno/39), fuori campo IVA, sul capitolo di spesa U01010 – 

U.1.03.02.05.003 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio che presenta la necessaria 

disponibilità, da versare mediante bonifico bancario o postale alla Tesoreria dello Stato di 

Roma, con codice IBAN IT27Z0100003245348011240800, e causale “canone per utenza di 

informatica giuridica con imputazione al Capo XI, cap. 2408”; 

3) di nominare la dott.ssa Laura Zaccaria, funzionario in servizio presso l’Ufficio Biblioteca” 

della Segreteria generale, Responsabile Unico del Procedimento – RUP, la quale possiede i 

requisititi di idoneità e moralità professionale richiesti dalla normativa vigente e, in 

Pagina  5 / 6



conformità con le previsioni di cui all’art. 411 bis del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale, anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” 

relativamente alla procedura in questione; 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Amministrativo per gli 

adempimenti conseguenti; 

5) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale del Consiglio regionale, ai sensi del d.lgs. 33/2013. 

 

 
                      dott.ssa Cinzia Felci 
 

Pagina  6 / 6


